75. consiglio: alla povertà, cioè alla professione del primo consiglio dato da Cristo, come fondamento della vita perfetta; *Matt.* XIX, 21: « Si vis perfectus esse, vade; vende quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo; et veni, et sequere me ». Cfr. I, *Jo.*, cap. II e le consideraz. di *Thom. Aq.*, *Sum. theol.* I, II, 108, 4. - « Illud vero qua potuit districtione prohibuit, ne quis unquam in suo Ordine possessiones induceret temporales, maledictionem Dei omnipotentis et suam terribiliter imprecans ei, qui Prædicatorum Ordinem, quem præcipue paupertatis decorat professio, terrenæ substantiæ veneno respergere laboraret »; *Constantinus, Vita Domini*, n.º 45. Durante una carestia Domenico vendette tutti i suoi libri e ne dette il prezzo ai poveri, dicendo: « Nolo stu-

Come dicesse: 'Io son venuto a questo.'
 79 O padre suo veramente Felice!
 O madre sua veramente Giovanna,
 Se, interpretata, val come si dice!
 82 Non per lo mondo, per cui mo s'affanna
 Diretro ad Ostiense ed a Taddeo,
 Ma, per amor della verace manna,
 85 In picciol tempo gran dottor si feo;
 Tal che si mise a circuir la vigna,
 Che tosto imbianca, se il vignaio è reo;
 88 Ed alla sedia che fu già benigna
 Più ai poveri giusti, non per lei,
 Ma per colui che siede, che traligna,

dere super pelles mortuas, et homines moriantur fame»: cfr. *Bertoldi*, o. c., pp. 22 e 50.

78. venuto a questo: « Ad hoc veni »; *Marco* I, 38. Senso: Sono venuto al mondo non a riposare mollemente e dormire, ma a vegliare solerte nel mondo stesso, pago per me di una vita umile e povera. È la prova di ciò ch'è asserito nei vv. 74-75. « Essendo infantulo, che anco stava appresso la nutrice, spesse volte fu trovato da lei uscito del letto in terra ginocchione, svegliato innanti a la figura ad adorare »; *Buti*. Meglio, poichè D. non accenna punto a preghiere, si conformano al passo dantesco le parole di *Vincenzo di Beauvais* citate dal *Casini*: « Cum esset adhuc puerulus, nondum a nutricia diligentia segregatus, deprehensus est sacpe lectum dimittere, quasi iam carnis delicias abhorreret, et eligebat potius ad terram accumbere. »

79. Felice: di nome e di fatto.

80-81. Giovanna: questo nome significa in ebraico la donna cui Dio è benigno. San Girolamo interpreta: *Dominus gratia eius*, e nel lessico di *Uguccione da Pisa*, opera che Dante conobbe ed usò, leggesi: « Johannes interpretatur gratia Domino; jo idest dominus, anna idest gratia; unde Johannes quasi Johanna. » Cfr. *Bull.* V, 199. - se ecc.: non sapendo di ebraico, Dante non è certo che l'interpretazione sia giusta.